



WORLD HUMAN RIGHTS RESEARCH COUNCIL **(WHRRRC)**

DEDICATED TO HUMAN RIGHTS

SN: 0122072026

DATE: 22/07/2026

To,
Shri Narendra Modi Ji
Hon'ble Prime Minister of India
Prime Minister's Office,
Seva Teerth, New Delhi – 110011

Subject: Representation regarding the student movement held on 20 July 2026, the need for reforms in the education system, and positive intervention in the national interest.

Hon'ble Prime Minister,

I respectfully submit that I, **Advocate Jyoti Zongluju, Chairperson, World Human Rights Research Council (WHRRRC)**, wish to draw your kind attention to the student movement held across various states of the country on 20 July 2026 and the issues of national importance associated with it.

India is the world's largest democracy. Every citizen is guaranteed the constitutional right to express their views through peaceful and democratic means. Students are the future of every nation. Therefore, when a large number of students are compelled to resort to protests to raise their concerns, the matter ceases to be merely a law-and-order issue and becomes one that calls for introspection by the Government, the administration, and the education system.

In the present situation, it has been observed that the impact of the movement extended to the Parliament area, requiring the police and administration to deploy additional forces, undertake crowd-control measures, and adopt other necessary arrangements to maintain law and order. If the use of force or measures such as tear gas became necessary at any place, such a situation cannot be regarded as ideal in a democratic system. Such incidents may reflect public dissatisfaction and underscore the need for timely institutional dialogue and effective grievance redressal. They may also affect India's democratic image and the credibility of its education system at the international level.

It is our considered view that such situations do not arise suddenly. When students' grievances are not addressed in a timely manner, grievance redressal mechanisms remain ineffective, meaningful dialogue is not established by the concerned ministries and departments, or policy decisions are unnecessarily delayed, circumstances leading to public protests naturally emerge. Therefore, this matter should not be viewed merely as a student movement but also as an indication of the





WORLD HUMAN RIGHTS RESEARCH COUNCIL (WHRRC)

DEDICATED TO HUMAN RIGHTS

need for administrative and policy reforms.

We appreciate the numerous significant initiatives undertaken by your Government in the fields of infrastructure development, Digital India, public welfare, healthcare, education, and administrative reforms. It is for this reason that we firmly believe your Government will address this issue with sensitivity, impartiality, and foresight.

Hon'ble Sir, the issues raised by various student organizations and education reform advocate and social activist Shri Sonam Wangchuk, along with other representatives, deserve an impartial examination. Those demands that are consistent with the Constitution, the law, national interest, and public welfare should be accepted, reflecting both the Government's statesmanship and democratic maturity. Likewise, if any demand is impractical or not legally tenable, the Government should establish a clear and transparent dialogue explaining its position. In a democracy, dialogue is always the most effective solution, not confrontation.

Therefore, keeping in view the national interest, the future of students, and the strengthening of the education system, we humbly request that the following actions be taken:

1. An immediate high-level dialogue should be initiated with all major stakeholders, including student representatives, education experts, and the concerned ministries, and a time-bound decision should be taken on all fair and practical demands.
2. An independent review of the functioning of the Ministry of Education and the concerned departments should be conducted to ensure that, if there have been any administrative shortcomings, communication gaps, avoidable delays, or policy deficiencies at any level, accountability is fixed and appropriate corrective measures are implemented.
3. If cases have been registered against students who participated only in peaceful and non-violent democratic protests during the movement, and there is no evidence of violence, damage to public property, or any other serious offence against them, such cases should be impartially reviewed and appropriate relief may be considered in accordance with law so that the future of such students is not adversely affected.
4. The number of seats available in Government Medical Colleges is extremely limited in comparison to the present demand. Therefore, a substantial increase in medical seats should be implemented in a phased manner before the year 2029, or at the earliest possible opportunity, so that a greater number of deserving students may have access to quality and affordable medical education and the future shortage of doctors in the country can be





WORLD HUMAN RIGHTS RESEARCH COUNCIL **(WHRRC)**

DEDICATED TO HUMAN RIGHTS

addressed.

5. A National Student Dialogue and Grievance Redressal Mechanism should be established under the Ministry of Education to ensure timely resolution of students' grievances and to prevent the need for such movements in the future.
6. A comprehensive high-level review of the entire incident should also be conducted to ensure that students' grievances are addressed through timely dialogue and institutional mechanisms, so that future movements do not escalate to Parliament, public institutions, or other areas of national importance. To preserve the dignity of the democratic system, it is essential that dialogue begins before protests escalate, rather than after the situation becomes serious.

Hon'ble Sir,

The greatest strength of any democratic government lies in public acceptance and the trust of its citizens. When a government listens to public sentiment in a timely manner and takes sensitive and responsive decisions, democracy becomes even stronger. We are confident that your Government will accord the highest priority to the future of students, reforms in the education system, and the national interest, and will take an appropriate decision on this representation at the earliest.

Your sensitive intervention will not only facilitate a dignified resolution of the present situation but will also send a strong message that India's democracy functions on the principles of dialogue, accountability, transparency, and public trust. This will further strengthen India's global reputation and the nation's resolve towards a Viksit Bharat (Developed India).

We trust that this representation will receive your kind consideration in the larger interest of the nation, the student community, and the constitutional values of participatory democracy.

Respectfully submitted,

Adv. Jyoti Zongluju
Chairperson

World Human Rights Research Council (WHRRC)





WORLD HUMAN RIGHTS RESEARCH COUNCIL (WHRRRC)

DEDICATED TO HUMAN RIGHTS

SN: 0122072026

DATE: 22/07/2026

सेवा में,
माननीय श्री नरेन्द्र मोदी जी
माननीय प्रधानमंत्री, भारत सरकार
प्रधानमंत्री कार्यालय, सेवा तीर्थ, नई दिल्ली – 110011

विषय: दिनांक 20 जुलाई 2026 को आयोजित छात्र आंदोलन, शिक्षा व्यवस्था में आवश्यक सुधार तथा राष्ट्रीय हित में सकारात्मक हस्तक्षेप के संबंध में निवेदन।

आदरणीय महोदय,

सविनय निवेदन है कि मैं, **अधिवक्ता ज्योति जोंगलुजू, चेयरपर्सन, विश्व मानवाधिकार अनुसंधान परिषद् (WHRRRC)**, दिनांक 20 जुलाई 2026 को देश के विभिन्न राज्यों में आयोजित छात्र आंदोलन तथा उससे जुड़े राष्ट्रीय महत्व के विषयों की ओर आपका विनम्र ध्यान आकर्षित करना चाहती हूँ।

भारत विश्व का सबसे बड़ा लोकतांत्रिक राष्ट्र है। प्रत्येक नागरिक को संविधान द्वारा शांतिपूर्ण एवं लोकतांत्रिक माध्यमों से अपने विचार व्यक्त करने का अधिकार प्राप्त है। विद्यार्थी किसी भी राष्ट्र का भविष्य होते हैं। अतः जब बड़ी संख्या में विद्यार्थियों को अपनी समस्याओं के समाधान हेतु आंदोलन का सहारा लेना पड़ता है, तब वह विषय केवल कानून-व्यवस्था का नहीं रह जाता, बल्कि सरकार, प्रशासन एवं शिक्षा व्यवस्था के लिए आत्ममंथन का विषय बन जाता है।

वर्तमान परिस्थितियों में यह देखा गया कि इस आंदोलन का प्रभाव संसद क्षेत्र तक पहुँचा, जिसके कारण पुलिस एवं प्रशासन को अतिरिक्त बल तैनात करना पड़ा, भीड़ नियंत्रण के उपाय अपनाने पड़े तथा कानून-व्यवस्था बनाए रखने हेतु अन्य आवश्यक व्यवस्थाएँ करनी पड़ीं। यदि किसी स्थान पर बल प्रयोग अथवा आँसू गैस जैसे उपायों का सहारा लेना पड़ा हो, तो ऐसी स्थिति को लोकतांत्रिक व्यवस्था के लिए आदर्श नहीं माना जा सकता। इस प्रकार की घटनाएँ जन-असंतोष को दर्शाती हैं तथा समयबद्ध संस्थागत संवाद एवं प्रभावी शिकायत निवारण व्यवस्था की आवश्यकता को रेखांकित करती हैं। साथ ही, इनका प्रभाव भारत की लोकतांत्रिक छवि तथा अंतरराष्ट्रीय स्तर पर उसकी शिक्षा व्यवस्था की विश्वसनीयता पर भी पड़ सकता है।

हमारा विचार है कि ऐसी परिस्थितियाँ अचानक उत्पन्न नहीं होतीं। जब विद्यार्थियों की शिकायतों का समय पर समाधान नहीं होता, शिकायत निवारण तंत्र प्रभावी रूप से कार्य नहीं करता, संबंधित मंत्रालयों एवं विभागों द्वारा सार्थक संवाद स्थापित नहीं किया जाता अथवा नीतिगत निर्णयों में अनावश्यक विलंब होता है, तब स्वाभाविक रूप से जन-आंदोलन जैसी परिस्थितियाँ उत्पन्न होती हैं। अतः इस विषय को केवल छात्र आंदोलन के रूप में न देखकर प्रशासनिक एवं नीतिगत सुधार की आवश्यकता के संकेत के रूप में भी देखा जाना चाहिए।

हम आपकी सरकार द्वारा आधारभूत संरचना के विकास, डिजिटल इंडिया, जनकल्याण, स्वास्थ्य, शिक्षा तथा प्रशासनिक सुधारों के क्षेत्र में किए गए अनेक महत्वपूर्ण प्रयासों की सराहना करते हैं। इसी कारण हमें पूर्ण विश्वास है कि आपकी सरकार इस विषय पर संवेदनशीलता, निष्पक्षता एवं दूरदर्शिता के साथ विचार करेगी।



WORLD HUMAN RIGHTS RESEARCH COUNCIL (WHRRRC)

DEDICATED TO HUMAN RIGHTS

आदरणीय महोदय, विभिन्न छात्र संगठनों, शिक्षा सुधार के पक्षधर एवं सामाजिक कार्यकर्ता श्री सोनम वांगचुक तथा अन्य प्रतिनिधियों द्वारा उठाए गए विषय निष्पक्ष परीक्षण के योग्य हैं। जो माँगें संविधान, विधि, राष्ट्रीय हित एवं जनकल्याण के अनुरूप हों, उन्हें स्वीकार किया जाना चाहिए, जिससे सरकार की लोकतांत्रिक परिपक्वता एवं दूरदर्शिता का परिचय मिले। इसी प्रकार यदि कोई माँग व्यावहारिक या विधिक दृष्टि से स्वीकार्य न हो, तो सरकार को अपनी स्थिति स्पष्ट एवं पारदर्शी संवाद के माध्यम से जनता के समक्ष प्रस्तुत करनी चाहिए। लोकतंत्र में संवाद सदैव टकराव से अधिक प्रभावी समाधान होता है।

अतः राष्ट्रीय हित, विद्यार्थियों के उज्ज्वल भविष्य तथा शिक्षा व्यवस्था को सुदृढ़ बनाने की दृष्टि से हमारा विनम्र निवेदन है कि निम्नलिखित कार्यवाही करने की कृपा करें—

1. सभी प्रमुख हितधारकों, जिनमें छात्र प्रतिनिधि, शिक्षा विशेषज्ञ तथा संबंधित मंत्रालय सम्मिलित हों, के साथ तत्काल उच्च-स्तरीय संवाद प्रारंभ किया जाए तथा सभी न्यायसंगत एवं व्यावहारिक मांगों पर समयबद्ध निर्णय लिया जाए।
2. शिक्षा मंत्रालय एवं संबंधित विभागों के कार्यकलापों की स्वतंत्र एवं निष्पक्ष समीक्षा कराई जाए, ताकि यदि किसी स्तर पर प्रशासनिक कमियाँ, संवादहीनता, अनावश्यक विलंब अथवा नीतिगत त्रुटियाँ रही हों, तो उनकी जवाबदेही सुनिश्चित करते हुए आवश्यक सुधारात्मक कदम उठाए जा सकें।
3. यदि आंदोलन के दौरान केवल शांतिपूर्ण एवं अहिंसक लोकतांत्रिक विरोध में सम्मिलित होने वाले विद्यार्थियों के विरुद्ध ऐसे प्रकरण दर्ज किए गए हों, जिनमें हिंसा, सार्वजनिक संपत्ति को क्षति पहुँचाने अथवा किसी अन्य गंभीर अपराध का कोई साक्ष्य उपलब्ध न हो, तो ऐसे मामलों की निष्पक्ष समीक्षा कर विधि के अनुरूप उपयुक्त राहत प्रदान करने पर विचार किया जाए, ताकि ऐसे विद्यार्थियों का भविष्य प्रतिकूल रूप से प्रभावित न हो।
4. वर्तमान आवश्यकता की तुलना में सरकारी मेडिकल कॉलेजों में उपलब्ध सीटों की संख्या अत्यंत सीमित है। अतः वर्ष 2029 से पूर्व अथवा यथाशीघ्र चरणबद्ध रूप से मेडिकल सीटों में पर्याप्त वृद्धि की जाए, जिससे अधिक से अधिक योग्य विद्यार्थियों को गुणवत्तापूर्ण एवं किफायती चिकित्सा शिक्षा प्राप्त हो सके तथा भविष्य में देश में चिकित्सकों की संभावित कमी को दूर किया जा सके।
5. शिक्षा मंत्रालय के अधीन एक **राष्ट्रीय छात्र संवाद एवं शिकायत निवारण तंत्र** की स्थापना की जाए, जिससे विद्यार्थियों की समस्याओं का समयबद्ध समाधान सुनिश्चित हो तथा भविष्य में इस प्रकार के आंदोलनों की आवश्यकता न पड़े।
6. संपूर्ण घटना की उच्च-स्तरीय एवं व्यापक समीक्षा भी कराई जाए, ताकि विद्यार्थियों की शिकायतों का समाधान समय रहते संवाद एवं संस्थागत तंत्र के माध्यम से किया जा सके और भविष्य में ऐसे आंदोलन संसद, सार्वजनिक संस्थानों अथवा अन्य राष्ट्रीय महत्व के क्षेत्रों तक न पहुँचें। लोकतांत्रिक व्यवस्था की गरिमा बनाए रखने के लिए आवश्यक है कि संवाद आंदोलन के गंभीर रूप लेने से पहले प्रारंभ हो, न कि स्थिति गंभीर हो जाने के पश्चात।

आदरणीय महोदय,

किसी भी लोकतांत्रिक सरकार की सबसे बड़ी शक्ति जनता का विश्वास एवं जन-स्वीकृति होती है। जब सरकार समय रहते जनभावनाओं को सुनती है तथा संवेदनशील एवं उत्तरदायी निर्णय लेती है, तब लोकतंत्र और अधिक सुदृढ़



WORLD HUMAN RIGHTS RESEARCH COUNCIL (WHRRC)

DEDICATED TO HUMAN RIGHTS

होता है। हमें पूर्ण विश्वास है कि आपकी सरकार विद्यार्थियों के भविष्य, शिक्षा व्यवस्था में सुधार तथा राष्ट्रीय हित को सर्वोच्च प्राथमिकता प्रदान करते हुए इस निवेदन पर यथाशीघ्र उचित निर्णय करेगी।

आपका संवेदनशील हस्तक्षेप न केवल वर्तमान परिस्थितियों के सम्मानजनक समाधान का मार्ग प्रशस्त करेगा, बल्कि यह भी सशक्त संदेश देगा कि भारत का लोकतंत्र संवाद, जवाबदेही, पारदर्शिता एवं जनविश्वास के सिद्धांतों पर संचालित होता है। इससे भारत की वैश्विक प्रतिष्ठा तथा विकसित भारत के संकल्प को भी और अधिक मजबूती मिलेगी।

हमें विश्वास है कि राष्ट्रहित, छात्र समुदाय के हित तथा सहभागी लोकतंत्र के संवैधानिक मूल्यों को ध्यान में रखते हुए हमारे इस निवेदन पर आपकी कृपापूर्ण एवं सकारात्मक विचारणा की जाएगी।

सादर,

J. Zongluju

अधिवक्ता ज्योति जोंगलुजू

चेयरपर्सन

विश्व मानवाधिकार अनुसंधान परिषद्

